ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АО* К  M S  №

Иркутск
О Законе Иркутской области
«Об областном бюджете на
2022 год и на плановый пе
риод 2023 и 2024 годов»

В соответствии со статьей 26 Закона Иркутской области от 23 июля
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и ста
тьями 75, 83 -  86 Регламента Законодательного Собрания Иркутской обла
сти Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «Об областном бюджете на
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

3. Рекомендовать Правительству Иркутской области совместно с За
конодательным Собранием Иркутской области и муниципальными образо
ваниями Иркутской области:

1) в сфере межбюджетных отношений:
- проработать вопрос об оказании содействия органам местного са

моуправления в решении вопроса о замене коммерческих кредитов муни
ципальных образований Иркутской области бюджетными кредитами с уче
том дополнительных мер, предпринимаемых органами государственной
власти Иркутской области по снижению финансовой нагрузки муници
пальных образований Иркутской области в части бюджетных кредитов;

- вести постоянный мониторинг исполнения Закона Иркутской обла
сти от 30 ноября 2021 года № 121-03 «О наделении органов местного са
моуправления муниципальных районов Иркутской области государствен
ными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций на выравнива
ние бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муници
пального района Иркутской области, бюджетам поселений за счет средств
областного бюджета»;

2

- при корректировке областного бюджета предусмотреть увеличение
средств на предоставление субсидий местным бюджетам на строительство
(реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобиль
ных дорог общего пользования местного значения;

- принять меры по проведению ежемесячного мониторинга исполне
ния бюджетов муниципальных образований Иркутской области, в том чис
ле бюджетов городских и сельских поселений, в 2022 году;

2) в сфере здравоохранения:
- разработать «дорожную карту» по вопросу оснащения в 2022 -

2024 годах государственных учреждений здравоохранения в Иркутской
области аппаратами МРТ и МСКТ, маммографами, эндоскопическим и
иным оборудованием, включая рейтинг приоритетности такого оснащения,
с учетом участия Иркутской области в национальных проектах, федераль
ных государственных программах;

- в случае поступления дополнительных доходов областного бюдже
та предусмотреть бюджетные ассигнования на создание гемодиализных
центров, в том числе в муниципальном образовании город Усть-Илимск;

- принять меры по подготовке помещения в ОГАУЗ «Братская город
ская больница № 3» под размещение аппарата КТ;

3) в сфере сельского хозяйства:
- при корректировке областного бюджета увеличить финансирование

государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хо
зяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия» на 2019 -  2024 годы, в том числе дополнительно по
следующим направлениям:

закуп молока и мяса;
проведение агротехнологических работ;
содержание маточного товарного поголовья крупного рогатого скота

молочных пород;
- при корректировке областного бюджета предусмотреть средства на

материально-техническое обеспечение образовательных организаций,
участвующих в проекте агробизнес-образования в рамках государственной
программы Иркутской области «Развитие сельского-хозяйства и регулиро
вание рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
на 2019 -  2024 годы по мероприятию «Создание условий для развития аг
робизнес-образования»;

4) в сфере социальной защиты населения:
- разработать механизм и представить предложения по увеличению

размера заработной платы специалистов по социальной работе государ
ственных учреждений Иркутской области, подведомственных министер
ству социального развития, опеки и попечительства Иркутской области;

5) в сфере образования:
- подготовить предложения по увеличению размера установленных

государственных академических и государственных социальных стипен
дий, ежемесячных академических выплат и ежемесячных социальных вы

3

плат студентам, аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, слуша
телям государственных профессиональных образовательных организаций
Иркутской области;

- подготовить предложения по увеличению размера установленных
компенсационных выплат на питание студентам, обучающимся в государ
ственных профессиональных образовательных организациях Иркутской
области;

- при корректировке областного бюджета увеличить средства на
предоставление субсидий на оснащение инженерно-техническими сред
ствами зданий и территорий муниципальных образовательных организа
ций в целях обеспечения антитеррористической безопасности в Иркутской
области;

- при корректировке областного бюджета рассмотреть возможность
увеличения бюджетных ассигнований на строительство школ, детских са
дов;

6) в сфере жилищно-коммунального хозяйства:
- проработать вопрос и при ближайшей корректировке областного

бюджета предусмотреть дополнительное финансирование для предостав
ления субсидии из областного бюджета на проведение капитального ре
монта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на
территории Иркутской области, являющихся объектами культурного
наследия, выявленными объектами культурного наследия;

- проработать вопрос и при корректировке областного бюджета рас
смотреть возможность выделения бюджетных ассигнований на проведение
научно-исследовательской работы «Разработка энергетической стратегии
Иркутской области на период до 2036 года»;

7) в сфере пожарной безопасности:
- при ближайшей корректировке областного бюджета предусмотреть

дополнительное финансирование ведомственной целевой программы Ир
кутской области «Организация тушения и профилактики пожаров, прове
дения аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычай
ных ситуациях» на 2019 -  2024 годы, утвержденной приказом министер
ства имущественных отношений Иркутской области от 21 ноября 2018 го
да № 59-мпр, в целях реализации Концепции перспективного развития
противопожарной и аварийно-спасательной служб Иркутской области на
период 2022 -  2026 годов, утвержденной распоряжением Правительства
Иркутской области от 10 ноября 2021 года № 664-рп.

4. Правительству Иркутской области проработать предложения де
путатов Законодательного Собрания Иркутской области, обозначенные в
поправках, включенных в таблицу отклоненных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-934 «Об областном бюджете на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов», и принять меры по их реализации.

4

5. Рекомендовать Правительству Иркутской области проанализиро
вать предложения прокуратуры Иркутской области, изложенные в заклю
чении на проект закона Иркутской области № ПЗ-934 «Об областном
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», и принять
меры по их реализации.

6. Правительству Иркутской области продолжить работу по нере
шенным вопросам, обозначенным в постановлении Законодательного Со
брания Иркутской области от 30.11.2020 № 37/11а-ЗС «О Законе Иркут
ской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период
2022 и 2023 годов», постановлении Законодательного Собрания Иркутской
области от 16.06.2021 № 44/22а-ЗС «О Законе Иркутской области «О вне
сении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», предусмотрев в пол
ном объеме расходы на их решение.

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области Л.И. Егорова

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru